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홢 [Lembourn.] .....s' S : , i / ; ! .  
For mig har det været afgørende, at be- 

f olkningskoncentrationen er betydelig større 
i Herning end i Skive, :,a't prognoserne viser, 
á t hefolkningskòncentra tionen yderligere.;vil 
forøges i Herning, og at det er dér, både den 
befolkningsmæssige og industrielle udvikling 
først og fremmest ligger. Det betyder,. at 
lærerkoncentrationen ikke alene er f større i 
det nærmeste område omkring Herning, men 
også vil blive det yderligere i fremtiden. 
Desuden er der flere uddannelsesinstitutio- 
ner, som får betydning netop i dette spørgs- 
mål, i Herning end i; Skive, og endelig er det 
for mig afgørende, at man skal tage ét hen- 
syn til de lærere, dér skal undervise ved af- 
delingen. De skal jo nemlig i en væsentlig 
del af deres tilværelse, det vil sige en stor del 
af året, varetage denne undervisning, hvor  
imod de lærérelever, dér søger til afdelingen, 
kun søger dertil i en kort periode, én eller 
flere uger. Derfor er transportproblemet ikke 
nær så afgørende for dern- som det er: for de 
lærere, dér daglig skal varetage den opgave 
at iindervise'på disse afdelinger. Det vil være 
betydelig vanskeligere for dem, som jo 
findes i et større antal i Herning, end i 
Skive Dg koncentrationen vil forøges 4- 
hver 홢 dag at skulle 홢 påtage sig en længere 
transport. 

Vel, der: er altså disse: to synspunkter over 
for hinanden, som man kan afveje, og da jeg 
ikke har nogen personlig lokalpolitisk inter- 
esse i hverken den ene eller: den anden by, 
men alene har taget stilling ud fra i- befolk- 
ningsmæssige, pædagogiske og transport- 
mæssige synspunkter, er jeg kommet til det 
resultat, at j eg kan være fuldt ; ud 홢 enig med 
rektor for lærerhøjskolen, som meget kraf- 
tigt har anbefalet, at afdelingen skal ligge i 
Herning. Jeg, kan derfor stemme for æn- 
dringsforslaget,1 men som sagt: det: store 
flertal af den konservative folketingsgruppe 
mener, at : de argumenter, som ministeren 
har anført, er afgørende, og ønsker derfor at 
stemme for lovforslaget^ som det er fremsat. 

Bodil Ko di: Jeg vil gerne motivere, hvor- 
for j'eg.v-iLstGmme for det stillede ændrings- 
forslag. i 홢홢 . :i:; ."i r 

Jeg står her og ønsker faktisk for første 
gang r mit liv, ;at jeg ikke repræsenterede 
Herningkredsen. Hr. Lembourn var jo også 

. inde på dét pudsige begreb, der hedder 홢 lo- 

kalpolitisk interesse, Ogi ud fra en overfla- 
disk politisk tænkning man kunne måske i 
denne forbindelse sige en polisk tænkning -4- 
vil man måske hæfte sig ved, at for dette 
forslag optræder 3 :'.af Herningkredsens re- 
præseìitanter so 'm: forslagsstillere 홢 dér er 
også én fra Vejle 홢 og jeg er jo også fra 
Herningkredsen. Til gengæld tror jeg, der er 
en anden fra Herningkredsen, det' gør lidt 
ondt i i dag.. Men jeg vil nu sige, at selv om 
man eventuelt kunne tænke om os fra Her- 
ning, at vi skal gøre vores hoser grønne oppe i 
vores valgkreds, så er jeg af den overbevis- 
ning, at lige så lidt som forslagsstillerne til 
ændringsforslaget har haft sådanne over- 
vejelser, lige så lidt er min stillingtagen 
båret af dette hensyn. Men vi, der, repræsen- 
terer Herningkredsen, kender jo Hernings 
usædvanlig gode forudsætninger for på, jeg 
vil næsten sige enestående måde i fremtiden 
at kunne tilgodese den nye lærerhøjskoles 
krav og skabe et virkelig vidtspændende og 
godt miljø for dens trivsel. For mig vejer det 
tungt for min beslutning, at også rektoren 
for Danmarks lærerhøjskole i København 
med enstemmig: tilslutning . fra lærerrådet 
har udtalt, at en afdeling af lærerhøjskolen > 
i det nordvestlige Jylland vil få de bedste 
betingelser i Herning fremfor i Holstebro 
eller Skive. Og her taler jo i hvert fald fag- 
folk, der er i en 'kølig afstand fra det, man 
kan kalde geografiske områder og politiske 
. interesser. V ' 

Dertil kommer ydermere, at landsplan- 
lægningsudvalgets sekretariat i sin -udsendte 
regionale béfolkriirigsfremskrivning påpeger, 
at befolkningstallets udvikling frem tiL år 
2000 viser, at der vil være stagnation på det nu- 
værende niveau for Thisted amt, medens der 
for Ringkøbing amt vil ske. en, tilvækst på . 
ca. 50 pet. Skal vi skabe en virkelig ,udvik- 
ling i 'det nordvestlige Jylland, er det nød- 
vendigt, at al energi ;samles om" at udbygge 
virkelig kulturelle centre i dette område. 
Udviklingen har j o hidtil været samlet Oll 
Holstebro og bni Herning. I Herning finder 
jeg at det område erj som virkelig kan ud- 
bygges til et; center,! der kan stå mål med 
andre centre i landet. 

Jeg er naturligvis enig i det synspunkt, 
som har været fremhævet fra de folks side, 
der støtter . Skive, - at til sy vende og sidst 
drej er det sig j o - iklee; om, hvorvidt den. ene 
eller I den,"; anden by f å r  en= institution'; det 


